ATA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA NONA LEGISLATURA DO

PARLAMENTO JOVEM. Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2018 (dois mil e

dezoito), às 19h (dezenove) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística

de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP foi

iniciada a Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura do Parlamento Jovem, sob a

presidência da Presidente Mirim Suelen, que determinou aos Vereadores Mirins tomarem

seus lugares, cumprimentando a todos os presentes. Após a verificação da presença dos

Vereadores Mirins pela Primeira Secretária, Vereadora Mirim Malú, constatando a

presença de todos na Sessão. Foi declarado aberto os trabalhos desta Sessão pelo

Presidente Mirim, com a abertura do PEQUENO EXPEDIENTE, iniciando com a

entoação do HINO NACIONAL. Logo após foi feita a VOTAÇÃO DA ATA DA

SESSÃO ANTERIOR, que foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. Na

sequência, o Vereador Mirim João Ytalo usou da TRIBUNA LIVRE, fazendo a leitura

dos parágrafos I ao V do artigo 53, da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – que dispõe

sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Em seguida foi

iniciada a leitura das MATÉRIAS DOS VEREADORES MIRINS, constando:

INDICAÇÕES: Nº 21/2018, do Vereador Mirim João Ytalo, que indica troca das

lâmpadas dos postes de iluminação Pública de acesso Alberto Alves Casemiro, que se

encontram queimadas. Nº 22/2018, da Vereadora Mirim Eduarda, que solicita a

construção de calçadas na Avenida Sétimo Montanari. Nº 23/2018, da Vereadora Mirim

Eduarda, Solicita que seja refeita a sinalização e operação tapa buracos em toda extensão

do estacionamento na Rua José Custódio Defronte a E.E. Profª Josepha Maria de Oliveira

Bersano. Nº 24/2018, da Vereadora Mirim Eduarda, solicita manutenção da Praça em

frente ao Maktub na Rua Capitão Felício Racy. Nº 25/2018, da Vereadora Mirim Eduarda,

Solicita a colocação de mais lixeiras na Praça João Abrão. Nº 26/2018, da Vereadora

Mirim Eduarda, Solicita roçagem e limpeza na Rua Marechal Deodoro, Próximo ao

número 1.073 em frente á Praça do Bairro Branca. Nº 27/2018, da Vereadora Mirim

Jhenifer, que sugere a realização do projeto “Cidade Bem Sinalizada”. Nº 30/2018, da

Vereadora Mirim Jhenifer, que indica s disponibilização de uma faxineira para o Senai.

Nº 31/2018, do Vereador Mirim Matheus, que indica serviço de reparo do trecho da

Avenida Antonio Pinto da Costa, em frente á igreja são Francisco de Assis, e também no

Parque Industrial, instalação de placas escrita “Proibido Jogar Lixo e Entulhos neste

Local”. Nº 32/2018, do Vereador Mirim João Ytalo, solicita a possibilidade de tornar a

piscina do Nicolão Acessível aos Cidadãos Ibitinguenses, sob os cuidados de umas Salvas

Vidas. Nº 34/2018, do Vereador Mirim João Ytalo, solicita que seja feita uma reforma no

Ginásio Municipal - Nicolão. Nº 35/2018, do Vereador Mirim João Ytalo, que solicito

que Ibitinga promova competição de talentos entre as Escolas: tal evento seria anualmente

e inicialmente iria contar apenas com os ensinos Médios de toda Cidade. Nº 36/2018, da

Vereadora Mirim Jayane, que indica instalação de semáforo no Passeódromo. Após a

leitura das matérias dos Vereadores foram lidos DEMAIS DOCUMENTOS: constando

o recebimento de OFÍCIO Nº 29/2018, Presidente Mirim Suelen, resposta da Indicação

nº 18/2018. Assim, passou-se as CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Nada

Consta. Em seguida passou-se para a PALAVRA LIVRE; Usaram as Palavras

Vereadores Mirins: Jhenifer, João Ytalo, Toni e Suelen. Findo o Pequeno Expediente, foi

aberto o GRANDE EXPEDIENTE, destinado à leitura, discussão e votação da matéria

da Vereadora Mirim, constando: MOÇÃO: Nº 28/2018 da Vereadora Mirim Jhenifer,

questionando Aplauso ao Grêmio Estudantil 6 de Agosto, que foi aprovado. Antes de

encerrar a Sessão a Presidente Mirim cumprimentou a Vereadora Mirim Jhenifer pelo seu

aniversário no dia 04 de maio e a Vereadora Mirim Hellen que fará aniversário no dia 28

de junho e no mês de julho no dia 16 fará aniversario e o Vereador Mirim João Ytalo e

no dia 18 de julho a Vereadora Mirim Eduarda, parabeniza todos. Em seguida, agradeceu

a presença de todos, convidou a população e convocou os Vereadores Mirins para a

terceira Sessão Legislativa do Parlamento Jovem, que acontecerá no dia 01 (primeiro) de

agosto de 2018, às 19:00 horas. A presente Ata foi Secretariada e lavrada por mim, Malú,

1º Secretária Mirim, que assino junto com os demais Vereadores Mirins, ficando

arquivado o CD, papéis e documentos para que surta os efeitos regimentais com o inteiro

teor da Sessão. Ibitinga, 07 (sete) de junho de 2018 (dois mil e

dezoito)\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Presidente Mirim: SUELEN UMBELINO MARÇAL____________________________

1º Secretária Mirim: MALÚ SIMINI_________________________________________

Vice-Presidente Mirim: HELEN RIBEIRO OMETO____________________________

2ª Secretário Mirim: TONI BALADI PAEZ__________________________________

Vereadora Mirim: EDUARDA MORAES DE SOUZA_________________________

Vereador Mirim: FELIPE GARCIA BALDI__________________________________

Vereadora Mirim: JAYANE BEATRIZ CALIXTO_____________________________

Vereadora Mirim: JHENIFER MONIELLI DE MELO__________________________

Vereador Mirim: JOÃO YTALO RODRIGUES DA SILVA_____________________

Vereador Mirim: MATHEUS FRANCISCO SARTORI PADALINO ______________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/